CAP. IX. *Nuptiæ non sunt peccatum, sed donum Dei. Multiplex inter virginitatem et connubium comparatio.* — 14. Scimus ergo nuptias non esse peccatum, sed Dei opus et Dei donum: quas ipse Dominus con-nexuit fidei vinculo, gratificavit benedictionis dono, multiplicavit propagationis augmento. Novimus ho-norabile connubium in omnibus, et thorum immacula-tum (Hebr. xiii, 4); novimus a Deo, non conjugia,

sed fornicationes et acuteria judicanda: *Fornicato-res enim et adulteros judicabit Deus (Ibid.).* Fateamur enim a Deo esse nuptiarum fidem, conjugum carita-tem, naturæ fecunditatem; sed quia *unusquisque pro-prium habet donum a Deo, alius quidem sic, alius au-tem sic (II Cor. vii, 7)*, nos quoque sic utriusque doni gradum discernimus, ut utrumque donum a Deo tribui fidelibus non negemus. Non igitur inferius do-num Dei devocamus in culpam, cum potioris doni præferimus gratiam; nec cum primam pudicitæ do-num præponimus, secundum tertiumve damnamus; nec in eo quod integritatis virginalis agnoscimus culmen, pudicitæ conjugalis asserimus crimen; ne-que sic virginitatem frumentis ascribimus, ut conju-gium inter zizania (*al. zizaniam*) deputemus. Non est conjugium nocturni seminis fructus, quia hoc in agro dominico non sator invidus superseminavit (*Matth. xiii, 25*), sed Dominus bonus instituit.

15. Verumtamen utriusque rei congrua discretio-ne momenta pensantes, tantum dicimus a sanctis nuptiis, ubi nubunt qui se continere non possunt, sanctam virginitatem merito potiore distare, quan-tum distant a bonis meliora, ab humilibus celsa, a terrenis cœlestia, a beatis beatorum, a sanctis sanctio-ra, a mundis mundiora, a mortali connubio immor-tale connubium, a carne spiritus, ab infirmitate vir-tus, a fetu transituræ proliis c permansuri germinis fructus; a tribulatione securitas, a perturbatione tranquillitas, a bono quod est cum angustia mo-mentaneum, melius quod est cum lætitia sempiternum.

169 CAP. X. *Virginitas longe superior connubio carnali. Infortunia conjugii circa prolem corporalem. Bona virginitatis circa prolem spiritalem.* — 16. Nec dubitamus dicere, tantum a sancta virginitate carnis et spiritus fidelium conjugatorum (licet a Deo conces-sum) infirmæ mortalisque carnis hujus distare concu-bitum, quantum similitudo pecorum ab imitatione discernitur angelorum. In uno quippe, ad terram spiritus terrena carnis voluptate deprimitur; in al-tero autem, terrena caro cœlesti delectatione spiri-tus ad cœlestia sublevatur. Ad placendum quippe carnali conjugio, sæpe mundana mentem cura solli-cita: ad placendum vero spiritali connubio, mens, dulcedini cœlestis cogitationis intenta, corpus suum D spiritali pinguescens delectatione castigat.